AD CLARISSIMOS
FERDINANDI IV.
REGIS NOSTRI
AULICOS THEOLOGOS
D. JO: FRANCISCUM CONFORTIUM

In Archilycœo Neapolitano Historie Sacrae
& Profanae ac Conciliorum Antecessorem,

E T

D. KILIANUM CARACCIOLUM

Congregationis Olivetanae Abbatem

DISSERTATIO
THEOLOGICO-HISTORICO-
CRITICA

FRANCISCI BUGLIARI

In qua callide a Semi-Arianis vulgata , & temere a pluribns credita fabella de voce 'Ομοσιας a Patribus Antiochenis in causa Pauli Samosateni proscripta confutatur: Unde Patres Nicæni levitatis, & imprudentiæ accusati a Stephano Curcellæo , & Joanne Clerico vindicantur , & Catholici Theologi a concilianda ἀντιρομεια utriusque Synodi liberantur .

JAstanter potius, quam vere fuisse me loquutum, ut ex nova, quam protuli, opinione, mihi partam gloriam quererem, non immerito subspicabimini, sapientissimi Judices, quum in response ad secundam partem theologicæ quæstionis, quæ mihi resolvenda fuit proposita, legeritis, infedisse mihi animo vocabulum Οὐαστον a Pa-tribus Antiochizæ adversus Paulum Samosate-nun Synodice congregatis nec reprobarem, nec proscriptum fuisse, sed purum hoc putumque Semi-Arianorum fuisse commentum. Vix enim unus, aut alter, nec primi subsellii, & ignotî pene nominis Criticus (a) Gordium hunc nodum, infelici sorsfan eventu, Alexandri truncare gladio pertentavit; quum ex adverso, ut illud dissolverent, & Antiochenos cum Nicænis P.P. nec adversa pugnare fronte, & far-

A 2

tam

(a) Hi sunt Prudentius Maranus de Divin. Jesu Christi lib. 4. cap. 10, & in Differt. de Semitarianis cap. 7. & Liberatus Fassonius differt. de voce Homouion. Hos honoris, gratique animi causa nomine, quibusque multa in hanc dissertationem trans-lata accepta refero:

speratæ , nec deperditæ causæ prodeo patronus ,
ca fretus fiducia , quod appensis in sapientiæ
vestra trutina rationum momentis , quæ me
vi incluetibili eo tamquam ad veritatis cen-
trum impulere , non solum causa non cadam ,
verum & vos , omnesque sanioris critices a-
matores in meam transibitis sententiam , &
Κριτικώτατοι illi Nicænorum Comitiorum συ-
νοφάνται vel adjuvante τῷ οὐρανῷ gratia resi-
piscunt , vel rubore perfusi saltēm æternū ob-
mutescunt .

C A P. I.

*Ordo quo in hac dissertatione pro-
grediendum .*

* tam tectam utrosque servasse fidem propugna-
rent , contentis nervis elaborarunt fidei illi
propugnatores acerimî , veritatisque athletæ in-
expugnabiles Magni Athanasius , Hilarius , Ba-
silius , cæterique quarti sæculi P.P. , nec de-
fueriat nuperis hisce temporibus gravissimi
Theologi , & emunctissimæ naris Critici , ut
Petavius , Bullus , Alexander , Bertius , Lamius
alique tam ex nostris , quam ex Protestant-
tium familia , qui ad eandem , ut dicitur , exor-
inandam spartam adversus novos Arianos , Aria-
niisque pejores Socinianos , horumque amasios
Armenianos seu Remoustrantes , & Latitudi-
narios , præcipue Episcopium , Grotium , Cur-
cellium , Clericum , Sandium , Saurinum , Lim-
borchium aliosque eadem lollagine tintos , nul-
lum non moverint lapidem . Verum quot ve-
ritates , non in historicis tantum , sed in una-
quaque scientiarum provincia , non quali in
De nocti pateo sepultæ , plurima latuere per
sæcula , quas in lucem vel unius industria ho-
minis protulit ? Tentanda ideo & nobis est via
qui Iaqueis inimicorum disruptis , & labyrintho
funditus everso , aliquo tenus prodeamus ,
ut in posterum sit tutus incessus . Hinc est
quod vos , ex ea , qua cæteris præfulgetis , ju-
stitia atque æquitatis laude , oratos enixe , at-
que exoratos velim , ne me ex solo novitatis
tentamine culpatum , ut Lacedemonii Ti-
motheum ex addita lyra chorda , uti reum
convictum indicta causa , e Theologorum exer-
cis aqua , & igne interdictum eliminetis .
Deseratæ , fateor , jam pene , attamen nec de-
spe .

U T inroboratam communī consensione , lon-
gique temporis præscriptione munitam
sententiam de voce οὐρανῷ a Proceribus An-
tiochenis proscripta e medio tollam , aliam-
que substituam , ne insolentiæ & audaciæ pec-
nas oppetam , scio opus mihi esse incumbere
in primis ad certa argumenta , firmasque ratio-
nes adferenda , quarum momenta credulita-
tis vetustate robustæ pondus non æquiparent
tantum , verum etiam elevent , superentque .
Hoc feliciter , ut quæ sub manu succedunt ,
eventurum confido , si quod solemne est om-
nibus veritatis inquisitoribus effecero : hi e-
nim , quum in dubium venerit , num aliqua
propositio sit γνῶσις , ή γόθος , genuinus an-
spurius alicujus Auctoris , vel Collegii partus

⁶
nil in antecessum accuratori judicio pensant, quam, an ea propositio intrinseca probabilitate pollet, videlicet, an universo systemati, quod certo innotescat esse ejusdem, cohaerent, ex eoque tamquam necessaria, nec vi deducta, consequitio, prono alveo fluat: qui stylus, quæ methodis, qualis tenor vel in opinionibus proferendis, vel in sententiis sanciendis, vel in adversariis propulsandis fuerit: quæ saeculi indoles, qui mores, quæ ratio rerum agendarum, quis scientiarum aspectus, quale doctrinarum prædominium, quæ tandem fuerint Religiones, quibusque ritibus & formulis enunciatae; numque hæc omnia congruant, vel disconveniant rei de qua agitur. Quod si historiæ alicujus veritas fuerit in dubium revocata, non omittunt statim diligentissime in examen revocare qui rei testes, num oculares, coævi, aut illius ætatis suppares; num probatae fidei, aut intestabiles; num amore ducti veritatis, an φιλοσεμίᾳ, & studio partium præoccupati, num tacuerint, qui quam maxime loqui debuissent, vel e re sua esset illud proferre, & proferendi sit oblata occasio; num tandem qui illud narrant prædes se veritatis dent, vel ex aliorum sententia nil morati historiæ leges utut narrata regerunt, ut inde extrinsecæ probabilitatis gradus metiantur. Hisce enim omnibus artis criticæ legibus examinata vulgari opinione super homousii condemnatione, sole clarus demonstrabo eam nec veram, nec verisimilem esse, cuæ omni probabilitate tam intrin-

⁷
seca, quam extrinseca esti destituta, quam neque ex Pauli Samosateni impio systemate, neque ex Catholicorum de Trinitate doctrina, quaquaversum consideratis, deduci queat vocem illam debuisse, vel potuisse damnari; quinimum ex jam recepto, inveterato, & fanaticatione munito usu individuam Trinitatem Personarum per vocem ὁμοστοι exprimendi, tantum absuisse ut Patres Antiocheni damnaverint, quin & amplexati vocem eam, & osculati sint, & sacram dixerint. Desunt præterea testes legitimi, qui confitam a Semiranis fabellam narrent. Quæ omnia sequentibus digesta capitibus innotescunt.

C A P. II.

Ex narratione errorum Pauli Samosateni, rorisque impii systematis contextu non deducitur potuisse eum proferre Christianum Patriομοστοι, immo affatim pernegrare debuisse.

Pautus Samosatenus anno æt. Christianæ circiter 262. Valeriano, & Galieno Imperatoribus, malis artibus adeptum Antiochenum Episcopatum fastu rexit, libidinibus coinquinavit, eoque tandem arrogantiæ, & temeritatis devenit, ut Zenobiæ Palmyrenorum Reginae Religione Judææ præsidio fatus, eamque ut demereretur, in cælum superbum ex tollere caput non erubuerit, inque Deum, Christumque Domini execrandas evomere blasphem-

8

phemias impio ausu pertentaverint. Ut ad aures Episcoporum Orientis, Cleri Antiocheni, & bonorum omnium devenere nefandi errores, detellanda facinora exhorruere universi, facroque perciti zelo, (ut, vel male sanum pastorem, ne totus grex contagio inficeretur, ad meliorem frugem reducerent, vel ne saltam de fide Sacrosancta in tanta Metropoli concludaretur), varias undique orbis evocatorum Episcoporum synodos congregare non detrectarunt; sed vigilem eorum diligentiam, vaferima, qua maxime callebat mendaciorum moliendorum arte versipellis Hæresiarcha semel iterumque fecellit (a): donec in posteriori Antiocheno Episcoporum numerosissimo Concilio (b) a presbytero Melchione philosopho cum pri-

(a) Duo Antiochia Concilia adversus Samosatenum coacta plerique omnes adserunt Auctores. Iohannes Harduinus contendit fuisse tria. Nobis sat erit quod secundum vocant plures, tertium Harduinus, nomine postremi indigitare.

(b) In eo enim convenere septuaginta Antiochenites, ut habet Athanasius de Synodis, ut vero Hilarius lib. pariter de Synodis scribit octuaginta; Quamquam Basilius Diaconus, aliquie Monachi in libello, quem in Ephesino Concilio obtulerunt, centum & octuaginta recensent: Eusebius autem lib. 7. Hist. Ecl. cap. 29. τὰς διανομένας την οὐρανούν Synodum fuisse dicit, quod Valesius traducit, innumerabilium fere Episcoporum, sed fidelius verisset, quamplurimum Episcoporum. Hoc bona pace tanti Philologici adnotatum volui, nam ὁ quandoque bonus dormitor Homerus. Et Valesius ipse, ad Collectaneas

Con-

9

primis eruditio, & subtili Scholæ Antiochenæ Magistro impietatis, & hæreseos convictus, & ab eodem Concilio anathemate percussus ab Episcopatu dejectus est, suspecto ejus in locum Domino.

Non me latet in narratione nefandi Systematis variantes esse veteres scriptores, maximaque disputationum segetem nostris criticis reliquisse: At ego, quamvis in animum induxi meum eam revera esse Pauli sententiam, quam postremque hujus Antiochenæ Synodi Patres in Epistola Synodica ad universalis Ecclesiæ Episcopos ab Eusebio Cæsariensi nobis servata, narrant; tamen, ne adversariis meis ullum subterfugium relinquatur, quoquo modo narratam in examen revocabo, si quando aliquam per rimam questionem illud inferi potuerit.

In confessio est apud omnes principem Samosatensis errorem fuisse, quod Jesus Christus ex terra sit ortus, nec ante Mariam extiterit, purusque homo fuerit. Sic laudati Patres in Epist. cit. Etenim, inquiunt, Filium

Constantini, modestissime veniam petit, dicens: Si forte peccat versio nostra, veniam nobis a lectore concedi æquum erit. Ex tot enim interpretibus, qui grecos libros latina lingua expresserunt, quotusquisque est, qui non quandoque sit lapsus? Mibi quidem is optimus interpres videri solet, qui rarissime peccat. Et nos procul omni Grammaticorum supercilio scimus,

Et hanc veniam perimusque, damusque vicissim.

lum Dei e celo descendisse nobiscum confiters renuit, . . . negue id simplici assertione nostra, sed ea ipsis, qua ad vos misericordie gemitus non semel declaratur: Maxime vero ubi dicit Iesum Christum e terra ortum fuisse. Dein addunt ipsum, prodito, atque ejusratio religionis nostra mysterio, ad execrandam transgressum heresim Artemas. Artemas, seu Artemon, Christum nudum horinem fuisse effutit saeculo secundo. Eusebius Hist. Eccl. lib. 7. cap. 27. de eodem Paulo scribit: Abiectam, O humilem nimis de Christo contra doctrinam Ecclesiasticam habebat opinionem, semper quod solum communis natura erat cum homine preditus. Idem constat ex Epiphonio Hær. 63., Thodoreto lib. 1. Hæretic. Fabul. cap. 8. S. Augustino lib. de Hæres. cap. 44. & ex Epistola, qua Dionysio Alexandrino tribuitur ad Paulum Samosatenum scripta. Ex hoc, qui dubio procul omni fuit nostrum Hæretarchæ, errore & puer, cui vixdum prima rationis crepundia illuxere, deducet Paulum, ut sibi constaret, Christum Patri ἐπερτόν, non ὄποστον, alienæ, non ejusdem naturæ, contendere debuisse.

Sed reponet quis Magnum Athanasium in libro de salutari adventu filii Dei dicere: Paulus Samosatenus Deum ex Virgine confitetur, Deum Nazareti in lucem editum. Et hunc forsitan Deum Paulus Patri homouisione vocabat. At talia reponens legat quod subdit laudatus Doctor immediate: Et inde existendi primordium, regnique consequurum.
Ver.

11
Verbum tamen efficaciter cælo, O sapientiam in eodera agnoscit, ac prædestinatione quidem ante sæcula fuisse putat; sed Nazarethi primum evitare capisse: ut unus supremus sit Deus Pater. Huncine Deum minorum gentium, qui aliquando non fuit, qui in tempore enistere caput, οὐοςτον, idest, ejusdem individua cum Patre naturæ dicere potuit Paulus? An non potius cum Ario, eisque gregalibus, eadem cum Samosateni sententibus, hanc vocem peste, aut angue pejus exhorrescere debuisse? Peremptoria vox in Arianoς τὸ ὄποστον fuit, & peremptoria in Samosatenum, nec ab eo unquam, absque turpisima contradictione indigna Sophista viro (qualem se noster Zenobiaz Longini alumnæ multis editis scriptis commendaverat) profienda, vel mussitanda.

Alii Scriptores, inter quos Jacobus Guillelmus Feverlinus in Dissertatione de hæresi Pauli Samosateni Gottingæ 1741, in eam iverunt sententiam, ut crederent Hæreticum, de quo loquimur, prævisse Nestorio, effutiendo duas esse in Christo personas, & duos Filios Dei, eo ducti auctoritate Epistolæ S. Dionysio Alexandrino tributæ ad Paulum Samosatenum datæ, in qua sic eum alloquitur: Dicis duas Hypostases esse, O duas personas unius O filius Christi, O duos Filios: unum natura Filium Dei, qui fuit ante sæcula, O unum natus omnium Christum, O filium David, qui non fuit ante. O fuit in tempore, O secundum beneplacitum Dei accepit

12

nomen filii : sicut civitas accipit nomen Domini , & dominus nomen ejus , qui eam aeditificat . Hunc forsitan Christum natum filium Dei , qui fuit ante secula , Patri quodammodo dixit Samosatenus ? Nullam , crede mihi , nullam ex eo item in Paulum intentassent Antiocheni Proceres , sicut nullam ex hoc capite Ephesini Concilii Patres in Nestorium intenterunt : Usu enim , Doctorum , & Conciliorum sanctionibus munito , receptissimum jam usque ab illis temporibus erat , tres subsistentes Personas in una individua natura , seu substantia per vocem quodammodo exprimendi , ut paulo post Cap . 4. demonstrabo .

Præterea, quis sanæ mentis sibi persuadeat
Paulum Samosatensem Protheum illum versi-
pellem, qui

*Omnia transformat se se in miraculo
verum*

Ignemque, horribilemque feram, fluviumque liquentem,

tam ingenuo candore εὐπόσατον Dei Filium
Patri consubstantialem fuisse confessum abs-
que latitante sub melle veneno ? Latita-
bat indubie , & quale venenum ! Audi ex
Leontio Lib. de Seclis act. 3 : Paulus au-
tem Samosatenus subsistente per se Dei ser-
monem in Christo fuisse non dicebat ; sed vo-
lebat sermonem esse jussum quoddam , ac man-
darum , hoc est jussit Deus (ut ipse loqueba-
tur) fieri per illum hominem quod volebat ;
idque per illum condebat . Audi sonorius ex
Mario Mercatore , in Dissert. de XII Anathe-

13

matismis Nestorii: Paulus Samosatenus, qui
fuit Antiochiae Episcopus temporibus Aure-
lianij Principis, verum est quidem, quod
Christum communiter, ut ceteri, natum ho-
minem ex utroque parente definit; Verbum
autem Dei Patris, non substantivum, sed
prolativum, vel imperativum sensit, atque
pronunciavit; non, ut fides habeat catholi-
ca, Verbum in substantia, vel essentia con-
substantivum, idest ὁμοστιον Filium Dei Pa-
tris. Audistin? Tantum absuit ut perfidus
Hæresiarcha jussum illud, seu Sermonem pro-
lativum dicere potuerit ὁμοστιον, quin potius
rotunde negavit subsistentem, substantivum, in
essentia consubstantivum, idest negavit esse
ὁμοστιον. Quid igitur facto opus erat Antio-
chenis Patribus? Jubere potius, non vetare
vocem ὁμοστιον; quod fateare mecum, si
sapis, oportet. Numne alia nostri Prothei
systema imagine adpingitur, unde irrepere
potuerit proscriptio illa? Ecce tibi illam,
quam sciam, postremam.

Tandem alii Sabellianismum, unicum nem-pe Deum trinominem ab Hæresiarcha nostro propagatum fuisse volunt, quo pertinet Petavius *Dogmat. Theolog. tom. 2. lib. 1. cap. 6.*, Jablonski *de genuina Pauli Samosat. doctrina* Francofurti 1736., vel Photino, qui vix hilium distat a Sabellio, viam parasse adfirmant, adeoque ita negasse Trinitatem, ut nec speciem quidem illius admiserit, Christumque purum, ac nudum hominem esse docuerit, cuius opinionis est le Moyne *Var. Sacr. tom.*

44

Johannes Georg. Walch. *Hist. Eccl. Nov.*
Test. eo ducti auctoritate S. Hilarii lib. de
Synodis cœcantis, Solitarium, atque unicum
fīs esse Patrem, & Filium predicabat,
(Paulus Samosatensis) & S. Epiphanius Ha-
rel. 65. Est autem Pauli hac opinio, Deum
Parem, & Filium, & Spiritum Sanctum
unum esse Deum. Verbum Dei, ejusque Spi-
ritum inesse Deo perpetuo, sicut hominis in
corde proprium Verbum inesse cernimus. Fi-
lium Dei subsistentiam habere per se nullam,
sed in Deo subsistere. Ad hoc Dei Verbum
in terras delapsum, in Iesu, qui homo me-
rus eset, habitasse. Iesu unus, inquit ille,
Deus est; neque aut Pater est Pater, aut
Filius Filius, aut Spiritus Sanctus Spiritus
est Sanctus. Immo vero Deus unus est Pater,
hujus in ipso Filius, ut est in homine
Sermo.

Sit quidem hæc Samosatensi sententia: at
quis sanæ mentis credat impium hominem vo-
ce τῇ ὄντος uti voluisse ut exinde Deum
parvopotens, unius individua personæ effice-
ret? Credat Judæus apella, non ego, nec qui
velit ratiocino uti: Nam, ut præsteream (quod
docte animadvertis Stephanus le Moynie loco
cito, & Laurentius Berti de Theol. discipl.
lib. 7. cap. 13.) τῷ τῆς ζωῆς vocabulum supe-
te ingenio essentiam, & naturam significare,
quum & novitus in græca eruditione sciat
nomen esse verbale, a participio verbi sub-
stantivi sibi ductum, nullumque ante Pauli
statem vel postea exemplum produci posse,
quo

45

quo ostendatur ei vocabulo personæ notionem,
& vim subjectam fuisse; scio enim Henricum
Valesium (*Adnot. ad Cap. 2. libri 1. Hist.*
Eccles. Eusebii, & *adnot. ad Cap. 33. lib. 7.*,
ubi de errore Berylli) contendere, contra
quod fecerant Musculus, & Christophorus,
eo loci τῆς ζωῆς vocem interpretandam esse
pro persona, nec vacat hic cum eo conten-
tionis ferram reciprocare, vel Eusebii ὀρθοδο-
ξia, & in conscribenda historia fidem in ju-
dicum vocare: Sed dixisse far erit τῇ ὄντος
voce ad unicam personam indigitandam nec
translatam fuisse, nec transferri potuisse. Quis
non me helleborō dignum judicabit, si mihi
me consubstantialē dixerim? Probe id intelle-
xit S. Basilus, qui Epist. 62., alias 300.:
Vox ista ὄντος, ait, *Sabellii impietatem*
corrigit; tollit enim hypostaseos identitatem,
perfectamque personarum notitiam inducit;
non enim idem ipse sibi consubstantialē est,
sed alterum alteri. Probe intellexit Ambro-
sius lib. 3. de Fide Cap. 7.: *Recte homousion*
Patri Filium dicimus, quia verbo eo & Per-
sonarum distinctio, & naturæ unitas signi-
ficatur. Longe igitur a vero distat Paulum
ea de causa vocem homousion adhibere potui-
se ut trinitatem Personarum a Deo exclude-
ret: Immo, si hoc reapple fuit illius hæreseos
systema, debuissent Antiocheni Antithites vo-
ce τῇ ὄντος illam perimere, sicut eadem
voce Sabellii eadem sentientis impietas peri-
mititur. Ex hac Paulini systematis, quodcum-
que tandem fuerit, analysi, nemo impossibile
in